Banco Mandatário: 
Banco Itaú S.A. 

Coordenador Líder: 
Banco Bradesco S.A. 

Data de Emissão: 
02/05/1990 

Data de Vencimento: 
02/05/1995 

Quantidade de Debêntures: 
Única série 

Número de Série: 
Única série 

Valor Total da Emissão: 
CR$ 268.800.000,00 (duzentos e sessenta e oito milhões e oitocentos mil cruzeiros) 

Valor Nominal: 
CR$ 140.000,00 (cento e quarenta mil cruzeiros) 

Forma: 
Nominativa e não endossável 

Espécie: 
As debêntures eram da espécie com garantia flutuante, contando com a fiança da Iderol Comercial, Administração e 
Participação Ltda, e ainda com a constituição de Hipoteca através de Escritura datada de 31/07/1992, lavrada no 2º

[...]

Em 17 de novembro de 1994, foi ajuizada pelo Agente Fiduciário dos Debenturistas da Iderol S.A. Equipamentos 
Rodoviários, processo de execução em face da Iderol S.A. Equipamentos Rodoviários e Iderol Comercial, Administração 
e Participações Ltda objetivando o resgate das debêntures no valor de R$ 6.846.162,40 (seis milhões oitocentos e 
quarenta e seis mil, cento e sessenta e dois cruzeiros e quarenta centavos), valor este já devidamente corrigido e 
acrescido de juros fixo e do prêmio até 01 de setembro de 1994. O citado processo de execução distribuído na 
Comarca de Guarulhos – SP, para 6ª Vara Cível e tombado sob o nº 2066/94.

[...]

Ultrapassada a face de embargos à execução, os bens arrestados e, após convertidos em penhora, foram levados à 
praça em 24 de março de 1998 sendo na ocasião arrematados pelo Agente Fiduciário (“Exeqüente”), em nome dos 

debenturistas, pelo valor de R$ 4.700.000,00 (quatro milhões e setecentos mil reais). O executado apresentou 
embargos à arrematação, os quais foram julgados improcedentes. Em sede de apelação o Primeiro Tribunal de Alçada 
Cível do Estado de São Paulo, negou provimento ao recurso, mantendo a improcedência dos embargos. Decisão esta,

[...]

denominado Forno Velho, também conhecido como Bairro de São Miguel, em Guarulhos, deste Estado; 
minuciosamente descrito na matrícula número 44.870, no Cartório do 1º Oficial de Registro de Imóveis de Guarulhos, 
deste Estado, nos termos do artigo 3º do Decreto Federal número 93.240 de 09.09.1986. Os imóveis foram vendidos 
pelo preço de R$6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), correspondendo R$6.300.000,00 (seis milhões e 
trezentos mil reais), ao imóvel descrito na letra “a” acima, e R$200.000,00 (duzentos mil reais), ao imóvel descrito na 
letra “b” acima, a ser pago da seguinte maneira: R$1.755.000,00 (hum milhão, setecentos e cinqüenta e cinco mil 
reais) na data da assinatura da Escritura e R$4.745.000,00 (quatro milhões, setecentos e quarenta e cinco mil reais), 
por meio de 18 (dezoito) parcelas mensais, reajustadas pelo índice da correção IGPM/FGV, cada uma delas no valor de 
R$263.611,11 (duzentos e sessenta e três mil, seiscentos e onze reais e onze centavos), vencendo-se a primeira delas 
em 02 de março de 2006, que corresponde aos trinta dias a partir da data desta escritura, e as demais no dia 
1º(primeiro) dos meses subseqüentes, tendo sido liquidada a última parcela em 01 de agosto de 2007.

[...]

No dia 04/09/2006 os autos foram remetidos ao Contador Judicial para 
atualização do crédito da habilitante.  

Em 13/12/2006 os autos retornaram ao Cartório, com a apresentação dos cálculos elaborados pelo perito contábil 
judicial, indicando o valor do crédito em R$ 45.207.249,62 (quarenta e cinco milhões, duzentos e sete mil, duzentos 
e quarenta e nove reais e sessenta e dois centavos).  

Em 14/02/07, apresentamos impugnação aos cálculos do contador judicial, com discordância expressa ao valor 
apresentado, vez que os cálculos não foram realizados corretamente, respeitando os critérios estipulados no